
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

- SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. Reg. Gen. 123 del 19-09-2024 

_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE ESISTENTE IN VIE VARIE DEL TERRITORIO COMUNALE DI VILLANOVA MARCHESANA" 

finanziato con i Fondi di cui all'art. 1 comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 

e rientranti nei contributi PNRR, anni dal 2020 al 2024 FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  

NextGenerationEU - FONDI PNRR M2C4-2.2-A - AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELETTROCOSTRUZIONI 

ROVIGO SRL- APPROVAZIONE C.R.E. e LIQUIDAZIONE SALDO IMPRESA - cup B24H22001100006. CIG: 

A0057E593A 

_______________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove del mese di settembre, nel proprio ufficio: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 

regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamate : 

 

la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 29 del 22/12/2023 che approva definitivamente il Bilancio di 

Previsione pluriennale 2024-2026 ed annuale 2024; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 04.01.2024, che approva l’assegnazione definitiva delle risorse 

finanziarie; 

 

nonché le precedenti: 

delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 22/04/2023 che approva definitivamente il Bilancio di Previsione 2023-

2025; 

delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2023, che approva l’assegnazione definitiva delle risorse 

finanziarie; 

 



ATTESO che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del Servizio 

(E.Q.) nonché RUP per le oo.pp. del settore con decreto sindacale N. 2 in data 02.01.2024 e successivo n. 11 del 

21/06/2024 in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 

 

RICHIAMATI:  

 il D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e ss.mm.ii., così modificato dal D.Lgs. in data 19.04.2017 n. 56 e 

ss.mm.ii. e dal D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, n. 55; 

 la deliberazione A.N.A.C. n. 1097 in data 26.10.2016, ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione 

del D.Lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”», da ultimo aggiornate D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, 

n. 55, con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019; 

 il D.L. 16.07.2020, N. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020, n. 120; 

 il D.L. 31.05.2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni nella Legge 

29.07.2021 n. 108; 

 Visto IL D.LGS 36/2023 ed in particolare l’art. 225 

 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti applicabili; 

 l’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 (Tracciabilità dei 

flussi finanziari); 

 

RICORDATO 

CHE Con propria precedente determinazione n. 11 del  04/09/2023 vennero affidati i lavori EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO AGLI IMPIANTI COMUNALI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ESISTENTE IN VIE VARIE DEL TERRITORIO 

COMUNALE DI VILLANOVA MARCHESANA" finanziato con i Fondi di cui all'art. 1 comma 29, della Legge 

27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020)  e rientranti nei contributi PNRR, anni dal 2020 al 2024 FINANZIATO 

DALLUNIONE EUROPEA  NextGenerationEU - FONDI PNRR M2C4-2.2-A - ALLA DITTA ELETTROCOSTRUZIONI 

ROVIGO SRL c.f. e p.iva 01157040294 con sede in Via della Cooperazione 5 – Z.A.C. Rovigo; 

 

CHE il progetto esecutivo di cui trattasi è stato approvato con deliberazione della G.C. n. n. 47 in data 

28.07.2023; 

 

CHE, come desunto dal quadro economico la somma complessiva dell’opera ammontava ad € 50.000,00; 

 

CHE di tale somma € 38.234,79 erano destinati a Lavori comprensivo di oneri sulla sicurezza (pari ad € 430,00), 

mentre € 11.765,21 erano inserite tra le somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

CHE è stata redatta determinazione a contrarre n. 95 del 17/08/2023 per l’affidamento di lavori di 

Efficientamento energetico degli impianti comunali di illuminazione pubblica esistenti in vie varie del territorio 

comunale di Villanova Marchesana” – 1^ intervento 2023 – CUP B24H22001100006”; 

 

CHE con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 111 del 04/09/2023 è stato conferito all’impresa 

succitata l’esecuzione dei lavori per l’importo di contratto di € 37.761,41 + IVA 22% così per complessive € 

46.068,92; 

 

CHE l’impresa eseguiva i lavori su ordinativo conferito in data 05/09/2023 prot. 4240, restituito al prot. 

comunale n. 4271 del 06/09/2024 ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 36/2023 comma 1^ ed in particolare mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, così come previsto dall’art. 18 c. 1 del 

d.lgs 36/2023 

 

RICORDATO inoltre 

     CHE la consegna dei lavori avvenne con verbale redatto dalla D.L. BORDIN Ing. massimo e l’Impresa, in data 

11/09/2023 

     CHE l’ultimazione lavori è stata accertata in data 08/01/2024, entro il termine utile previsto da contratto 

(vedasi verbale agli atti prot. 563/2024) 

 

     CHE detto intervento (dapprima ricompreso nella misura PNRR M2C4-2.2-A) è stato ricondotto poi 

all’originale finanziamento previsto dall’art. 1 comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 

2020) in cui si erano previsti, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni nel limite 

complessivo di 500 milioni di Euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”; 

 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

-   il successivo comma 31 del citato art. 1 recita: “Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può 

finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all’art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50”; 

 

ACCERTATO nel contempo che l’opera dapprima ricadente nell’ambito del PNRR M2C4-2.2-A, a seguito della 

decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto 

all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, 

all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole 

opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal 

Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 

vigente; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato nella G.U. n. 31 del 07.02.2020, emanato 

in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 29-37 della suindicata Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di 

Bilancio 2020), recante l’assegnazione ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, dei contributi di 

cui sopra è detto e con il quale viene assegnato al Comune di Villanova Marchesana il contributo di € 50.000,00 

per interventi succitati; 

 

Fatto presente che, al finanziamento della spesa complessiva di € 50.000,00 si è provveduto con il contributo 

previsto dall’art. 1, commi 29-3, della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), attuato con Decreto del 

Ministero dell’Interno in data 30.01.2020, mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 

Annualità 2023 a Cap. 3002 codice 01.05-2.02.01.09.003; 

 

Dato atto che, per il citato Progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(C.I.P.E.), è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. B24H22001100006, nonché il CIG gara: 

A0057E593A 

 

VISTA la contabilità finale presentata dalla D.L. Ing. BORDIN Massimo ed acquisita al prot. Comunale n. 563 del 



31/01/2024 

 

CHE, su richiesta del RUP, la medesima è stata integrata della documentazione mancate circa la verifica alla 

rispondenza dei CAM in vigore dal 2017 per la costruzione / manutenzione illuminazione pubblica, giusti 

documenti acquisiti in data 03/06/2024 prot. 2871 e successivamente in data 19/09/2024 prot. 4553 

 

CHE la documentazione contabile finale attesta che: 

- I lavori conclusi ammontano a complessivi € 37.331,41 oltre ad € 430,00 per oneri sulla sicurezza 

cos’ per complessive € 37.761,41 oltre IVA; 

- il Certificato di regolare esecuzione è stato redatto in data 26/01/2024; 

- sono acquisiti agli atti: il Libretto delle misure, lo stato finale, il rilievo planimetrico delle opere 

eseguite, la dichiarazione di conformità degli impianti ai sensi del D.M. 37/2008 e L. 186/68, la 

relazione finale di osservanza dei Criteri Ambientali Minimi; 

 

Visto pertanto il Dlgs 36/2023 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

VISTA la regolarità del DURC on Line Numero Protocollo INAIL_44194933 Data richiesta 19/06/2024 Scadenza 

validità 17/10/2024;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che quanto in esordio esposto si intende qui riportato e fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI prendere atto della documentazione presentata ed acquisita agli atti con prot. comunale n. 

563 del 30/01/2024, successivamente integrata da prot. 2871 del 03/06/2024 e prot. 4553 del 19/09/2024 

dalla D.L. e dall’Impresa in relazione alla contabilità finale dell’opera di cui alla procedura del MePA – RDO n. 

3702869 con la ditta ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO srl c.f. e p.iva 01157040294 con sede in Via della 

Cooperazione 5 – Z.A.C. Rovigo;  

3) Di dare atto che risultano conclusi nei termini i lavori di “Efficientamento energetico degli 

impianti comunali di illuminazione pubblica esistenti in vie varie del territorio comunale di Villanova 

Marchesana” – 1^ intervento 2023 ”, così come da certificato fine lavori agli atti prot. 563 del 31/01/2024 a 

firma del tecnico incaricato Ing. BORDIN Massimo di San Bellino (RO) D.L.; 

4) Di dare atto che allo stato attuale la verifica sui soggetti NON INADEMPIENTI nel portale mepa – 

Direzione AGENZIA ENTRATE ha dato esito regolare, per cui può procedersi alla liquidazione dell’importo 

dovuto; 

5) Di approvare la contabilità finale delle opere  comprensivo del certificato di regolare esecuzione e 

liquidazione finale, provvedendo a liquidare e pagare alla su menzionata ditta ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO 

srl, su presentazione di regolare fattura elettronica, la somma accertata e indicata nel Certificato di regolare 

esecuzione, ammontante ad € 37.761,41 oltre IVA 22% così per complessive € 46.068,92 mediante 

imputazione nell’apposito cap.lo di bilancio n. 3002 codice 01.05-2.02.01.09.003 a favore della ditta 

surrichiamata ELETTROCOSTRUZIONI ROVIGO SRL; 

 

Di dare atto che il link di pubblicazione della presente procedura è : 

 https://sac2.halleysac.it/c029051/zf/index.php/bandi-gara/bandi-gara/dettaglio-bando/bando/15   

 

ATTESTA INOLTRE: 

 

- l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 

impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo 



all’istruttore, sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

 

- ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

 

 

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del progetto è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco; 

- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rizzi Luca* 

 

 

 

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87 

della Legge n. 549/1995 

 

  



 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE PREVENTIVA 

 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

IN FASE SUCCESSIVA 

 

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

Imp. n.   

 

Villanova Marchesana, lì             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to FINOTTI PAOLO* 

 

 

 

 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati 

omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 

69/2009 in data               e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi. 

 

Villanova Marchesana,            

 

L’Incaricato della Pubblicazione 

F.to Rizzi Geom. Luca* 

 

 

 

 

 

 

 

 


